
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 38 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Boletim Geral nº 38 de 24/02/2025

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/02/2025 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 4E0223A876 e número de controle 2510 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/16

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 077 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso da competência que lhe confere os arts. 4º e 10 da Lei Estadual nº 5731, de 15 de
dezembro de 1992, e; 

Considerando  a  necessidade  de  melhor  organizar  e  efetivar  o  planejamento  das  atividades
institucionais com uma ferramenta física de gestão para monitoramento, acompanhamento e
avaliação;  

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2025/2082229, resolve: 

Art. 1º Aprovar e instituir, no âmbito do CBMPA, o Calendário de Atividades Institucionais para o
ano de 2025 – CAI25.  

Art.  2º  O  CAI25  deverá  ser  consultado  e  servir  de  base  para  qualquer  outra  atividade
Institucional. 

Art. 3º Trimestralmente, o CAI25 deverá ser avaliado pelo EMG, podendo haver a convocação de
outros setores para esse fim, a critério do próprio EMG.

Art. 4º Todas as Unidades Bombeiro Militar poderão sugerir melhorias, conforme orientações no
próprio CAI25 e endereçá-las ao EMG.  

Art. 5º O CAI25 está inserido como anexo único da presente portaria. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus efeitos a contar de
01 de janeiro de 2026. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 077 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - CAI 2025

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: PAE - E-2025/2082229

Fonte: Nota nº 88.644 - Gabinete do Comando.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO

EXTRATO DE PORTARIA Nº15 SF/DF DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder  suprimento  de  fundos  ao  SGT  BM  RAILDO  MONTEIRO  DOS  SANTOS,  CPF:
758.960.792-49, MF: 57173416, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), para aquisição de
material  de  consumo  que  correrá  a  conta  do  Estado  com  a  seguinte  classificação.  Funcional
Programática:  06.122.1297.8338.  Elemento  de  despesa:  339030.  Fonte  do  Recurso:
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para
prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.170.522

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº14 SF/DF DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder suprimento de fundos ao SGT BM HADSON COSTA DA LUZ, CPF: 597.355.032-04, MF:
5823854, no valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para serviços de Pessoa Jurídica que correrá a
conta  do  Estado  com  a  seguinte  classificação.  Funcional  Programática:  06.122.1297.8338.
Elemento de despesa: 339039. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a
contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.170.263

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº16 SF/DF DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder suprimento de fundos ao SGT BM SHANTO SOUZA DE BRITO, CPF: 732.284.782-20,
MF:  57189185,  no  valor  de  R$ 5.000,00 (CINCO MIL  REAIS),  para  aquisição  de  material  de
consumo  que  correrá  a  conta  do  Estado  com  a  seguinte  classificação.  Funcional  Programática:
06.122.1297.8338 Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias
para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o
prazo da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.170.632

 

DIÁRIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº45/DIÁRIAS/DF 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder aos militares: SGT BM ADAO DA SILVA TEIXEIRA, MF: 57173903; SGT BM PETER
BAIA DA COSTA, MF: 57174021; CB BM THAIS DE ALCANTARA MACEDO FIGUEIREDO, MF:
5932556; CB BM MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA CRUZ, MF: 5905072 E SD BM WENDER
SANCHES DE FARIAS, MF: 5971046, 11 (ONZE) diárias de alimentação e 10 (DEZ) diárias de
pousada  para  cada,  perfazendo  um  valor  total  de  R$  14.469,42  (QUATORZE  MIL  E
QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem em
viagem de Altamira - PA para Senador José Porfírio - PA no período de 24 de Janeiro a 03 de
Fevereiro de 2025, a serviço do 9°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.170.262

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº47/DIÁRIAS/DF 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder aos militares:  SGT BM ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES,  MF:  57217737; SGT BM
JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO, MF: 57217680 e CB BM JHEYMISON RENA DA SILVA
COSTA, MF: 5932309, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 2.127,50 (DOIS MIL E CENTO E VINTE E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem em viagem de Breves - PA para Portel - PA no período de
04 a 06 Janeiro de 2025, a serviço do 11°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1170295

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº44/DIÁRIAS/DF 20 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder aos militares: TEN BM JOELMIR NUNES DE CASTRO, MF: 5826748; STEN BM NEY
TRINDADE DOS SANTOS, MF: 5162688; STEN BM PAULO TEXEIRA DE MELO, MF: 5124182 E
SGT  BM  MAICON  FABRICIO  MOREIRA  TEIXEIRA,  MF:  57217816,  02  (DUAS)  diárias  de
alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.762,44 (MIL E
SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem em
viagem de Belém - PA para Bragança e Castanhal - PA no período de 15 a 16 de Janeiro de 2025, a
serviço do CSMV/ MOP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 46/DIÁRIAS/DF 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder ao militares: MAJ QOBM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA, MF: 57174017 E SGT BM
EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03
(TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.181,13 (DOIS MIL E
CENTO E OITENTA E UM REAIS E TREZE CENTAVOS), para seguirem em viagem de Santarém - PA
para Óbidos - PA, no período de 23 a 26 de Fevereiro de 2025, a serviço do 4°GBM do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1170302

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº48/DIÁRIAS/DF 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder aos militares: SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, MF: 5823978; SGT
BM EROS DANILO BATISTA DOS SANTOS, MF: 57218586 e CB BM JACKSON ANDERSON DE
SOUSA ALVES, MF: 5932571, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.276,50 (MIL E DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS),  para seguirem em viagem de Santarém - PA para Belterra -  PA no
período de 20 a 21 Janeiro de 2025, a serviço do 4°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.170.324

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº49/DIÁRIAS/DF 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Conceder aos militares: TCEL QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE, MF: 54185304;
SUBTEN  BM  ANTONIO  SANTOS,  MF:  5037689;  SUBTEN  BM  ANTONIO  CARLOS  SENA
BATISTA,  MF:  5452554 e SGT BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA,  MF:  57173874,  05
(CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 5.447,97 (CINCO MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SETE
CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém – PA para Marabá - PA e Parauapebas - PA no
período de 10 a 14 Fevereiro de 2025, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.170.374

Fontes: Diário Oficial N° 36.144 de 24 de fevereiro de 2025 e Nota n° 88.675 – Ajudância Geral do
CBMPA.

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo  do  Subcomando  Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  MIlitar  do  Pará,  NÃO CONSTA  no
momento nenhum registro  de instrução em curso de Processo Administrativo Disciplinar  em
desfavor do militar nem instrução de Inquérito Policial Militar em aberto cujo requerente conste
como investigado ou indiciado, em nome do militar abaixo qualificado:


